Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio VIII. De virtutibus Cardinalibus. Et habet 4. art.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. V. DE VIRT. CARD. ART. I.

Aum spē fīm q̄ est virtus Theologica, ita s. q̄ beati tūdō c̄terna iam nō sit futura, sed habita, cessat spēs huius virtutis: vnde nō est in beatis spes, q̄ est virtus Theologica. P̄t aut̄ sāti aliquā sperare inhārēdo diuino auxilio, vel ad se vel ad alios pertinentia fīm cōem rōnē spēi. nō aut̄ fīm p̄priā rōnē spēi quā est Theologica virtus. Et huius exēplū ecōtrario ī ma lis accipi p̄t. Charitatis n. principale obiectum est Deus: vnde quādiu alijs diligit Deū, p̄ eandē virtutē charitatis dīigit ē proximum in Deō: sed si desinat diligere Deum, poterit q̄dē diligere proximum fīm naturam, non ramen per virtutem charitatis, cuius species soluit remoto principalī obiecto.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄ defiderū ibi ponit non qđem propri, secundum q̄ est rei futurā, sed secundum q̄ excludit fastidium, per modum quo Ecl. 22. dicitur, Qui edunt me adhuc esurient.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ timor est respectu mali. Sub malo aut̄ cōprehēdī p̄t oīs defectus. Est autē triplex hoīs defectus. Vnus qđem pōenā & huic qđem principaliter respicit timor seruīs. Alius aut̄ est defectus culpe. Et hunc defectū respicit timor filialis vel caſus, fīm q̄ est in statu viæ, in quo peccare possumus. neutro autē modo erit timor in patria sublata p̄t culpa & pōenā, fīm illud Pro. 1. A būdātia perfuerit, malorū timore sublato. Est aut̄ tertius defectus naturalis, fīm q̄libet creatura in infinitū distat a Deo. Qui defectus nunquā tolleret. Et huc defectū respicit timor reuerētialis, q̄ erit in patria, q̄ reuerētia exhibebit suo creatori ex cōsideratione maiestatis eius, in p̄priā delīli paruitate: sed obiectum spēi quod ēt beatitudinē ē futurā, tolleret ea superueniente. Et ideo spēs non remanebit.

AD TERTIVM dicēdū, q̄ cōtinuatio beatitudinis nō hēt rōnē futuri: q̄a inquāt alijs hō si beatus, cōternitatē participat, i quā nō est p̄terit & futurū: vnde in beatitudine illa dī vita æterna. Dato ēt q̄ ha beret rōnē futuri, nō hēt rōnē ardui, respectu eius q̄iā beatitudinē obtinet. Ex hoc n. ipso accepit nō solū faciliatē, sed ēt necessitatē quādā nunquā pec candi: sed sp̄ p̄manēdi. Et iō totaliter tollit rō spēi.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ rō illa p̄cedit de eo qđ cadit sub spē, non principaliter, sed secundario. AD QUINTVM dicēdū, q̄ quādiu remanet prī pale obiectū spēi, cadē virtute spēi sp̄t alijs bona sibi & alijs: sed remoro principali obiecto, p̄t qđem alijs sperare aliquo modo, sed non fīm virtutē spēi.

AD SEXTVM dicendum, quōd eo modo conuenit sancti orare, sicut & sperare: non quidem per virtutem spēi, quā ponitur Theologica virtus.

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ si accipiat prīmū prīcipiū mouēs ad terminū, verū est idē ē p̄cipiū motus ad terminū, & q̄tis ī termino: fed si accipiat aliqd secundarium & instrale, qđā sunt p̄cipiū motus, q̄ cessant, cum puentum fuerit ad terminū, sicut nauis cessat, & impulsio vēti cū puentum fuerit ad portum. Et hoc mō charitas q̄ est prīmū mouēs, manet in termino beatitudinis, nō autē spēs q̄ est secundarium prīcipiū appropriatum motu.

AD OCTAVVM dicēdū, q̄ auctoritates ille loquunt de iustitia & rectitudine vite, secundum statutū prīstis vita, quā mouentur ad rectitudinē.

AD NONVM dicendum, q̄ certitudine quā est in beatis de perpetua stabilitate, non est per aliquid, quod expectetur futurum, sed per id quod iam accepterunt: vnde non pertinet ad rationem spēi.

CC. 19. 10. 2. AD X. dicendum, quōd sicut Philosophus di-

F cit in 3. Physico. in motibus accipiuntur magis, & minus loco contrariotum, vī magis, & minus ab loco albi, & nigri: & similiter magis, & minus bonum loco boni, & mali. Sic igitur beatitudo superueniens evacuat spēm, non sicut bonum malum, sed minus bonum: sicut iuuentus pueritiam.

AD XI. dicendum, q̄ obiectum aliquis virtutis p̄t deesse dupliciter. Vno modo, cū possibiliter habēdi. Et sic etiā obiecto nō habito p̄t esse ad virtutis, & virtus super hac cōditione, si facultas ad effet. Alio modo, cū impossibilitate habendi. Erī nec habitus, nec actus maner. Frustrā remanentes. Et hoc mō tollit obiectū spēi in patria, q̄a nō quam de cetero erit possibile beatitudinem esse futurā.

AD XII. dicendum, q̄ fortitudo illa, quā erit in finitīs, nō erit cōsequens ex principio p̄r̄existentiā. Et ex perfecta inhēsione ad omnipotētē Deū, nō autē erit ordinata, vt ad finē, sed magis fine cōsequens, vt dictum est. Et ideo non est finalis rō de spē, qua non datur, nisi propter motum in finitū.

AD XIII. dicendū, q̄ maiestas Dei nō est minor quām cius bonitas. Sed charitas alio modo se habet ad bonitatem, quām spēs ad maiestatē: quā charitas de sui ratione importat uionem. Et ideo perficitur in patria. Spēs autem importat dilectionē, que repugnat statui patrī.

AD XIV. dicendū, q̄ fides, & spēs habent rō fundamenti, vel parietis ex parte eius, q̄ est p̄fēctionis in eis. s. ex eo, q̄ fides inheret p̄mē vētē: spēs autē summa maiestati: non autē ex hoc est imperfectionis in utraque, inquantū fides est non apparentiū, & spēs non habitor. Et ideo in hāc p̄fēcte beatitudinē, quando charitas, que nihil de sui ratione imperfectionis importat p̄fēctionem, fidei succedit p̄fēctiūs fundamento, sicut visio aperta, & spēi p̄fēctor paries, scilicet comprehensionē plena, secundum illud i. Cor. 9. Sic autē, vt comprehendatis.

AD XV. dicendum, q̄ gloria corporis derivatū in sanctis a gloria anima. Et ideo habentibus gloriam anima, quā est potior, gloria corporis non habet rationem ardui.

AD XVI. dicendum, q̄ Christus sperauit secundum communem rationem spēi: non autē habuit spēm, quā est virtus Theologica, q̄a beatitudine non erat ei futura, sed p̄fēcta.

QVÆSTIO V.
De virtutibus Cardinalibus.

In quatuor articulos diuīs.

¶ Primo enim queritur, Vtrum prudentia, iustitia, fortitudo, & temperantia sint virtutes Cardinales.

¶ Secundo, Vtrum virtutes sint connexae, vt qualibet vnam, habeat omnes.

¶ Tertio, Vtrum omnes virtutes in homine sint æquales.

¶ Quarto, Vtrum virtutes Cardinales manent in patria.

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum Prudentia, Fortitudo, & Temperantia sint virtutes Cardinales.

V AESTIO est de virtutibus Cardinalibus. Et primo quā, vtrū iste sint quatuor virtutes Cardinales. I. Prudentia, iustitia, Fortitudo, & Temperantia. Et vī q̄ nō est

enim q̄ nō distinguuntur adinuit, nō debet adinuit
cūm connumerari, quia dī finētio est causa nūtē-
ri, vt dicit Dām. Sed p̄dīcte virtutes nō distinguū-
tūr adinuit, Dicit. n. Greg. in 22. Morali. Pruden-
tia vera nō est, quæ iusta, & tēperans, & fortis non
est; nec perfecta temperantia, quæ fortis, iusta, &
prudens non est; neque fortitudo integrā, quæ pru-
dens, temperans, & iusta nō est; nec vera iustitia,
quæ prudens, fortis, & temperans non est. ergo nō
debet dici hæc quatuor virtutes Cardinales.

¶ 1. P̄t. Virtutes videntur dici Cardinales, ex eo q̄
sunt alii p̄cipaliores: vñ quas quidā Cardinales
aliquādō p̄incipales vocāt, vt patet p̄ Greg. 22. Mo-
rali. Sed cū fīns p̄incipaliōr̄ sit hīs, quae sunt ad fī
nē, p̄incipaliores esse videñ virtutes Theologicae,
qua habet ultimū fīne, p̄ obiecto. q̄ p̄dīcte virtu-
tes quæ sunt circa ea, qua sunt ad fīne, ergo nō de-
bet dici p̄dīcte quatuor virtutes Cardinales.

¶ 2. P̄t. La q̄ sunt t̄ diuersorum generum, nō debent
poni in vna coordinatione; sed prudētia est in gene-
re virtutū intellectuāli, vt patet in 6. Ethic. Alii ve-
tores sunt virtutes mōrales, ergo inconuenienter
ponuntur p̄dīcte quatuor virtutes Cardinales.

¶ 3. P̄t. Inter inellec̄tuāles virtutes, sapientia est
p̄incipialior̄ quām prudētia, vt Philo. probat in 6.
Ethico, quia sapientia est de diuinis, prudētia autē
est de humānis. Si igitur debuit aliqua virtus inelle-
ctuālis ponī inter virtutes Cardinales, potius debuit
poni sapientia quāli p̄incipialior̄.

¶ 4. P̄t. Ad virtutes Cardinales alia debet reduci.
Sed Philo. in 2. Ethic. cōdiuidit quidā alias virtutes
fortitudini, & tēperantia, & liberalitatem, & magna
mīmitatem, & huiusmodi, quæ sic non reducuntur.
non ergo p̄dīcte virtutes sunt Cardinales.

¶ 5. P̄t. Illud, q̄d nō est virtus, non debet ponī in-
ter virtutes Cardinales; sed temperantia non uidetur
est virtus: non an. habet alii virtutibus habitis, ut
patet in Paulo q̄ habebat oēs alias virtutes, & tamē
temperantia nō habebat: inerat. n. adhuc in mem-
bris eius concupiscentia, fīm illud Roma. 7. Video
alia legem in membris meis repugnantem legi mē-
tis meę. Temperatus autem differt in hoc a cōtīne-
te, q̄ temperatus non habet concupiscentias pra-
uas, continens autē habet, sed non sequitur eas, ut
pater per Philo. in 7. Ethico. ergo inconuenienter
enumerant p̄dīcte quatuor Cardinales virtutes.

¶ 6. P̄t. Sicut per virtutē homo ordinat ad seip-
sum, ita & ad proximū. Sed duę virtutes ponunt, q̄
bus homo ordinat ad seipsum. fī. fortitudo, & tēpe-
rātia ergo eriā duę virtutes debent ponī quibus ali-
quis ordinat ad proximū, & non solum iustitia.

¶ 7. P̄t. Augu. dicit in lib. de Morib. Eccle. q̄ vir-
tus est ordo amoris. Sed amor gratiæ comprehen-
dit sub duobus p̄ceptis. fī. dilectionis Dei, & p̄xi-
mī. ergo nō debet esse, nisi duę virtutes Cardinales.

¶ 8. P̄t. Diversitas materia, quæ est fīm extensi-
ōne, facit solum diversitatem secundum numerum:
diversitas autem materia, quæ est secundū diversas
acceptiōes formar, facit differentiā secundum ge-
nus: pp̄ quod corruptibile, & incorruptibile diffe-
runt genere, ut dicitur 10. Metaph. sed p̄dīcte vir-
tutes differunt fīm diversitatem materia habentis
rōnē diversam recipiendi formam: nam modus
rationis circa materiam temperantia ponit se-
cundum refractionē passionis, circa materiam
autē fortitudinis secundum quidā conatum ad
id a quo passio retrahit. ergo p̄dīcte virtutes diffe-

A runt genere, non ergo debent coniungi in vna or-
dinatione virtutum cardinalium.

¶ 9. P̄t. Ratio virtutis moralis sumitur secun-
dum quid attingit rationem, vt patet per Philos-
ophum in 2. Ethicor. Qui definit virtutem per hoc, cap. 6. 10. f.
quid est secundum rationem rectam: sed ratio re-
cta est regula regulata a prima regula, quæ est Deus,
a qua etiam virtutem regulandi habet. ergo virtu-
tes morales p̄cipue habent rationem virtutis ex
eo, quid attingunt primam regulam scilicet Deum.
Sed virtutes Theologicae quæ sunt circa Deum,
non dicuntur cardinales. ergo neque virtutes mo-
rales debent dici cardinales.

¶ 10. P̄t. Principali pars animæ est ratio: sed tem-
perantia & fortitudo non sunt in ratione, sed sunt
irrationabilium partium, vt Philo. dicit in 3. Ethic.
ergo non debet ponī virtutes cardinales.

¶ 11. P̄t. Laudabilis est dare de suo, q̄ reddere
vel non auferre alienum. Sed primum pertinet ad
liberalitatem, secundum ad iustitiam. ergo liberalitas
magis debet ponī virtus cardinalis, quam iustitia.

¶ 12. P̄t. Illud maxime vñ est virtus cardinalis, qd̄
est firmamentum aliorum. Sed humilitas.

Dicit. n. Greg. q̄ qui ceteras virtutes sine humilitate
congregat, quasi puluress in vñtū portat. ergo
humilitas debuit ponī inter virtutes cardinales.

¶ 13. P̄t. Virtus est perfectio quidam, vt patet per
Phil. in 6. Phys. Sed sicut dicitur lac. r. Patientia per
fectum opus habet. ergo patientia tanquam perfe-
ctor ponit debuit inter virtutes Cardinales.

¶ 14. P̄t. Philo. dicit in 4. Ethic. q̄ magnanimitas
operatur magnū in virtutibus, & est uelut ornati-
ti alii virtutibus. Sed hoc maxime vñ pertinet ad
p̄incipialitatem virtutis. ergo magnanimitas videt
esse virtus Cardinalis. Inconuenienter igitur annu-
merant p̄dīcte quatuor virtutes Cardinales.

SED CONTRA, est quid Ambrosius dicit super
illud Luca. Beati pauperes spiritu. Scimus virtutes
esse quatuor Cardinales: temperantiam, iustitiam,
prudentiam, fortitudinem.

RESPON. Dicendum, q̄ cardinalis a cardine dī,
in quo ostium vertitur, secundum illud Prover. 26.
Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in le-
gulo suo. vnde virtutes cardinales dicuntur in qui-
bus fundatur vita humana, per quā in ostiū introi-
tur: vita autē humana quæ est hō proportionata,
in hoc hō inuenitur. Primo quidem natura lensi-
tua, in qua cōuenit cum bruis: ratio p̄actica quæ
est hō propria secundum suum gradum, & intelle-
ctus speculatiūs qui non perfecte in hō inuenit,
sicut inuenitur in Angelis, sed secundum quandam
participationem aīa. Ideo vita contemplativa non
est proprie humana, sed super humana: vita autem
voluptuosa quæ inhāret sensibilis bonis, non est
humana, sed bestialis: vita ergo proprie humana est
vita actiū, quæ consistit in exercitio virtutum mo-
ralium. Et ideo proprie virtutes cardinales dicuntur
in quibus quidammodo vertitur & fundatur vita mo-
ralis, sicut in quibusdam principijs talis vñtē: pp̄ quod
& huiusmodi virtutes p̄incipales dicuntur. Considerandum
est autem, q̄ de rōne actus virtuosi quatuor
existunt. Quorum unū est, vt subſtāria ipsius
actus sit in se modificata, & ex hoc actus dī bonus,
quasi circa debitam materiam existens, vel debitū
circumstātis vestitus. Secundum autē est, vt actus sit
debito modo le habēs ad subiectū, ex quo firmiter
subiecto inhāreat. Tertiū autē est, vt actus sit debito
modo

Homil. 7. f.
Evang. in fī
ne illius.

1. b. 7. Phys.
c. 17. & 18.
com. 2.

Cap. 3. ante
med. tom. 5.

Lib. f. super
Luc. i illud
de sermone
Iesu & be-
atitudinibus
a med. 10. 5.

Idem 1. 2. q.
6. art. 1. E.
i. scri. di. 3. 10
q. 2. art. 1. 10

QVÆS. V. DE VIRT. CARD. VART. I.

modo proportionatus ad aliqd extrinsecum, sicut ad finē. Et hæc qđem tria sunt ex parte eius, quod per rōnem dirigitur. Quartum autē ex parte ipsius rōnis dirigentis. sc̄ognitio. Et hæc quatuor Philosophus tangit in 2. Ethic. vbi dicit qđ non sufficit ad virtutem qđ aliqua sint iuste vel temperate compara-ta, quod pertinet ad modificationem actus. Sed alia tria requirunt ex parte operantis. Primum qđem ut sit sciens, quod pertinet ad cognitionē diri-gentem. Deinde qđ sit eligens & reeligens propter hoc, id est proper debitum finē, quod pertinet ad rectitudinē actus in ordine ad aliquid extrinsecū. Tertiū est si firme & immobilitate adharet & ope-retur. Hæc igitur quatuor, sc̄ognitio dirigen-s, re-diutudo, firmitas, & moderatio, & si in omnibus vi-tuolis actibus requirantur, singula tamen horum princi-palitatēm quandam habent in specialibus qđ-
būdātā materijs & actibus. Ex parte cognitionis practicæ tria requiruntur. Quorum primum est cō-silium, secundum est iudicium de consiliatis, sicut etiam in ratione specularia inuenitur inueniō, vel inquisitio. & iudicium. Sed quia intellectus practi-cus præcipit fugere, vel prosequi quod non facit speculatiūs intellectus, vt dicitur in 3. de Anima. ideo tertio ad rōnem practicam pertinet præ-meditari de agendis, & hoc est præcipiū ad quod alia duo ordinantur. Circa primum autem perficitur homo per virtutem ebulitā, quæ est bene cōsilia-tua. Circa secundum autem, perficitur homo per sine-sim, & gnōmen, quibus homo sit bene iudica-tius, vt dicitur in 6. Ethic. Sed per prudentiam fit ratio bene præceptiua, vt ibidem dicitur. Vnde ma-nifestum est, qđ prudentiam pertinet id, quod est præcipiū in cognitione dirigente. Et ideo ex hac parte ponitur prudentia virtus cardinalis. Similiter etiā rectitudiō actus per comparationem ad aliqd extrinsecum, habet quidem rationem boni & laudabili-erām in his, quæ pertinent ad unum fīm sc̄ip-sim, sed maxime laudatur in his quæ sunt ad alterū: quando, si homo actum suum rectificat non lo-lum in his quæ ad ipsum pertinent, sed etiā in his in quibus cum alijs communicat. Dicit enim Philo. in 3. Ethic. qđ multi in proprijs quidem virtutē vti possunt, in his autem quæ sunt ad alterum non pos-sunt. Et ideo iustitia ex hac parte ponit virtus prin-ci-palis per quam homo debito modo coaptatur, & adæquatur alijs, cum quibus communicare habeat: vnde & vulgariter dicitur iusta illa, quæ sunt debito modo coaptata. Moderatio autem, sive refrēnatio ibi præcipue laudem habet & rationem boni, vbi præcipue paſſio impellit, quam rō refrēnare dēt. vt ad mediū virtutis perueniatur. Impellit autē paſſio maxime ad prosequendas delectationes maximas, quæ sunt delectationes rāctus. Et ideo ex hac parte ponitur cardinalis virtus rēperantia, quæ reprimit cōcupiſcētias delectabilium fīm tactū. Firmitas autē præcipue laude hēt & rōnem boni in illis, in quibus paſſio maxime mouet ad fugā. Et hoc præcipue est in maximis periculis, quæ sunt pericula mortis. Et ideo ex hac parte fortitudo ponit virtus cardinalis, p̄ quā homo circa mortis pericula intrepide se hēt: harū aut̄ quatuor virtutū prudētia qđem est in rōne, iustitia autē est in uoluntate. Fortitudo autē in irascibili, rēperantia autē in concupisibili, qđ solē potētia posunt esse principia actus humani. uolū-tarij: vnde patet rō virtutum cardinaliū, tū ex parte mōdorū virtutis, quæ sunt quali rōnes formales, tū
4. Ethic. c. 3.
tom. 5.
Phil. C. 6. 4.
tom. 1.
Phil. c. 10. &
11. com. 5.
Cap. 1. inter
med. & fin.

F etiā, ex parte materiae, tum etiam ex parte subiecti. Ad PRIMVM ergo dicendum, qđ ex parte subiecti virtutibus Cardinalibus aliqui dupliciter lo-quuntur. Quidān. vtunqđ p̄dictis quatuor nominantur ad significādū generales modos virtutū, p̄na oēm cognitionē dirigente, vocates prudentiā, oēm re-ctitudinē adequatē actus humanos: vocantes iusti-tiā, oēm moderationē refrānante appetitū homi-nis a temporalibus bonis: vocantes temperatiā, oēm firmitatem animi stabilientē hominem in bono qđ insulētū quo rōne cumqđ malorū, fortitudinē appellantes. Et ita vñ vñ hi nominibus Aug. in lib. de monibus Eccle. Et fīm hoc p̄t intelligi p̄dictum verbo Greg. qđ una harū cōditionum ad verā virtutis rō-nem nō sufficit, nisi oēs p̄dicta cōditiones cōcar-rant. Secundum hoc ergo p̄dicta quatuor cōdi-
G tiones, nō p̄g diuersas species habent, quæ attenduntur secundū diuersa obiecta, sed p̄ diuersas rōnes formales. Alij vero sicut Aris. in lib. Ethic. loquuntur de p̄dictis quatuor virtutibus fīm, qđ sunt speciales virtutes determinatae ad propria mat-terias. Et fīm hoc etiā potest verificari dictū Greg. per modum, n. cuiusudam redundantia, p̄dicta virtutes sunt circa illas materias, in quibus possimmo-
H mendans prædictāe generales quatuor virtutis cōdi-
ditiones: vnde fīm hoc fortitudo temperans & rē-
perantia fortis, qđ qui p̄t refrānare appetitū suum ne cōsequatur cōcupiſcentias delectationes, qđ pertinet ad temperantiam, multo magis potest refrānare morti audaciae in periculis. Et similiter p̄t stare firmus cōtra pericula mortis, multo magis p̄t stare firmus cōtra illecebras corporis. Et fīm hoc id, quod est principale temperantia, ad fortitudinē, & cōduero, & eadē id in aliis.
Ad SECUNDUM dicendum, qđ in fine apōstoli bo-minis quieticit: & ideo virtutum Theologiarū qđ sunt circa finem ultimum principales vñ circa tur cardini qđ mouēt, sed magis fundamento, & tradi-ci, qđ sunt flātia, & quietientia, secundum Iacob. ad Epheli. 3. In charitate radicate, & fundati.
Ad TERTIUM dicendum, qđ in Philo. in Ethic. prudētia est recta rō agibilium. Agibila autem cōtūntur moralia opera, vt ex his quæ ibi dicuntur, aparet. Et ideo prudētia conuenit cum moralibus virtutibus, quantum ad sui materialē. Et propter hoc connumeratur eis, licet quārum ad qua-
fētiam, uel subiectū, sī intellexualis.
Ad QUARTVM dicendum, qđ sapientia ex hoc ipso qđ nō est circa humana, sed circa diuinā, nō cōcūr-sūt virtutibus moralibus in mā: unde nō cōcom-ras virtutibus moralibus, ut simil cō eis dicat Ca-dinalis virtus, qđ ipsa rō cardinis repugnat & cōflic-tionē, qđ non cōt̄ sicut ostium, quo intratur ad aliud aliud, sed magis actio moralis cōt̄ ostium, p̄t quād ad contemplationē sapientie intratur.
K Ad QUINTVM dicendum, qđ si prædicta quatuor virtutes accipiuntur fīm, qđ significant generales cōditiones virtutū, fīm hoc oēs virtutes speciales de quibus Philo. tractat in lib. Ethic. reducuntur ad has quatuor virtutes, sicut species ad genus. Si vero de-cipiantur secundū, qđ sunt speciales virtutes circa quādam materias principales, sic alia reducuntur ad eas, sicut secundarium ad principale, ut extra-pelia quā moderatur delectationem, hūi p̄t redi-ci ad temperantia, quā moderatur delectationes actus unde, & Tullius in secundo Rhetorice ponit, alias virtutes cōt̄ partes harū quatuor. Quid p̄t

Intelligi dupliciter, uno modo p̄sint partes subiectae & m̄ primū modū sumēdi has virtutes: alio modo p̄sint partes potētiales. si sumantur scđo mō virtutes p̄dīcte, sic sensus est pars potentialis; q̄a non nominat totam virtutē aīa, sed aliquid eius.

Ad vi. dicendū, q̄ non est de ratione tēperatīa, q̄ oēs prauas concupiscentias excludat; sed q̄ tēperatus non patiatur aliquas tales concupiscentias vehemētes & fortes, sicut patiuntur illi, qui nō st̄duerunt concupiscentias refrānare. Paulus igitur patiebatur concupiscentias inordinatas propter fomis corruptionē: nō tñ fortes neq; vehemētes, gaſtudinebat eas reprimere castigādo corp⁹ suū & in seruitute redigēdo vnde vere tēperatus erat.

Ad vii. dicendū, q̄ iustitia per quā ordinamur ad alterū, nō est circa passiones proprias, sed circa operationes, quibus cōicamus cū aliis, sicut sunt emptio & venditio, & alia hm̄oi. Tēperantia aut, & fortitudo sunt circa proprias passiones. Et ideo sicut in homine est vna vis appetitiva sine passionē voluntatis: duc aīū cū paliōne. i.cōcupiscentib⁹ & iracūibilis: ita est vna virtus cardinalis ordinans ad proximū, duc aīū ordinantes hoīem ad seip̄sū.

Ad viii. dicendū, q̄ charitas dicit oīs virtus nō esentialiter, sed causaliter, quia, s. charitas est mater omniū virtutū. Sēper aut̄ effectus magis multiplicatur q̄ causa, & ideo oportet aliarum virtutū esse maiorem multiplicitudinem, quam charitas.

Ad ix. dicendū, q̄ diuersa rō receptionis p̄t est se, vel ex parte materiae que receptua est forme, & talis diuersitas facit diuersitatem generis: vel ex parte forme, que diuersimode recepitib⁹ est in materia. Et talis diuersitas facit diuersitatem sp̄cier̄: & ita est in proposito.

Ad x. dicendū, q̄ virtutes morales attingunt rō nēlicet regūlā proximā. Deū aut̄ sicut regūlā primā. Res aut̄ specificantur secundum propria & proxima principia, nō secundū principia prima.

Ad xi. dicendū, q̄ principalis pars hominis, est pars rationalis. Sed rōnale est duplex. s. per escentiā & per participationem. Et sicut ipsa rō est principalior, quam vires participantes ratione: ita etiam Prudentia est principalior, quam aliae virtutes.

Ad xii. dicendū, q̄ virtutes cardinales dicuntur principaliores oībus aliis, nō quia sunt oībus aliis perfectiores: sed quia in eis principalius versat humana vita, & super eas aliae virtutes fundantur. Mansuetus est aut̄, q̄ humana vita magis versatur circa iustitiam, q̄ circa liberalitatē, vt inuenit autem iustitia ad omnes: liberalitate autē ad paucos, ipsa aut̄ liberalitas supra iustitiam fundatur: non. n. est liberalis donatio nisi alius daret de suo: per iustitiam autem distinguuntur propria ab alienis.

Ad xiii. dicendum, q̄ humilitas firmat oēs virtutes indirecte, remouendo quæ bonis virtutum operibus insidiantur: vñ per cent: sed in virtutibus cardinalibus firmantur aliae virtutes directe.

Ad xiv. dicendū, q̄ patiētia includitur in fortitudine, nā fortis hē: id qđ est patiētis, vt s. non cōturbetur ex inimicēib⁹, malis, & cōturbetur amplius, vt s. in mala iominentia exiliat l̄m q̄ oportet.

Ad xv. dicendū, q̄ ex hoc ipso q̄ magnanimitas est ornatus aliarū virtutū, manifestatur q̄ alias virutes p̄sumponit, in quibus fundatur. Et ex hoc aparet, quod alias sunt magis principales q̄ ipsa.

ARTICULUS II.

Vtrū virtutes sint cōnexæ, vt quā habet vñā, habeat omnes. Secundo q̄ritur, vtrū virtutes sint cōnexæ, vt q̄ hēt vñā, habeat oēs. Et videtur quod non. Di-

A cit Beda super Lucā, q̄ sancti magis humiliantur de virtutibus quas non habent, quā extollātur de virtutibus quas habēt. ergo quādī habēt & quādam nō habent. non ergo virtutes sunt cōnexæ.

¶ 2 Pr̄t. Hō p̄t penitētiā est in statu charitatis: de his aut̄ patit difficultatē operandi p̄ cōstitudinē p̄cedentē, vt dicit Aug. contra Iulianū. Et sic hm̄oi difficultas vñ prouenire ex habitu cōtrario virtuti, p̄ malā cōstitudinē acquisitā, cū quo non p̄t simul esse virtus ei cōtraria. ergo aliquis p̄t habere vñā virtutem. s. charitatem, & carebit aliis.

¶ 3 Pr̄t. In omnibus baptizatis charitas inuenit: sed quidā baptizati non habent prudentiā, vt patet maxime in morionibus, & phreneticis, qui nō possunt esse prudētes secundū Philop̄phū, & c̄t in quibusdā adulis simplicibus, qui non bene videntur esse prudentes; cū non sint bene consiliarii, quod est opus prudentiæ. non ergo qui habet vñā virtutem. s. charitatem, habet omnes alias.

¶ 4 Pr̄t. Secundū Philo. in 6. Ethic. prudentiā est recta rō agibilitū, sicut ars est recta rō factibilitū. Sed hō p̄t habere rectam rationē circa vñā genus factibilitū, puta circa fabrilia, & nō habebit recta rōnē, puta circa alia artificialia. ergo ēt p̄t hēre prudētiā circa vñā genus agibilitū, puta circa iusta, & nō habebit circa aliud genus, puta circa fortia, & ita poterit habere vñā virtutem absque alia.

¶ 5 Pr̄t. Philo. dicit in 4. Ethic. q̄ non oīs liberales est magnificus, & tñ virtutēs est virtus. s. liberaltas, & magnificētia, & similiter dicit, quod aliq̄ sunt moderati, non tamen magnanimi. non ergo quicunq; habet vñā virtutem, habet omnes.

¶ 6 Pr̄t. Apostolus dicit 1. ad Cor. 12. Diuīsiōnes gratiarū sunt, & postea subdit. Alij datur p̄ ipirū sermo sapientiæ: alij sermo sciētia (q̄ sūt intellectua les virtutes) alij fides (q̄ est virtus Theologica) ergo aliquis habet vñā virtutem & non habet aliam.

¶ 7 Pr̄t. Virginitas est qđā virt⁹, vt Cypr. dicit. Sed multi habētās virtutes, qui nō habēt virginitatem, ergo nō quicquid hēt vñā virtutē, habet oēs.

¶ 8 Pr̄t. Philo. dicit in 6. Ethic. q̄ Anaxagorā qđā, & Thalete sapientēs qđā dicimus, nō aut̄ prudentes: sed sapientēs & prudētia sūt qđā virtutes intellectuales: ergo aliquis p̄t habere vñā virtutē sine aliis.

¶ 9 Pr̄t. Philo. in codē lib. dicit, q̄ quidā habēt inclinationēdā vñā virtutē, & nō ad aliā. potest ergo cōtingere, q̄ aliquis exerciterit in aliib, vñius virtutis, & nō i actib. alteri: sed ex exercitio aīū acquirat qđā virtutes, vt patet per Philo. in 2. Ethic. ergo saltem virtutes acquisitae non sunt cōnexæ.

¶ 10 Pr̄t. Virtus & l̄m aptitudinē sit annexa, tñ l̄m est perfectū nō est annexa, vt dī in 2. Ethic. mansuetus est ēt p̄t a fortuna q̄a q̄sunt a fortuna, sunt p̄ter electionē. Relinquitur ergo q̄ virtus requiratur in nobis vel a proposito vel a Deo: sed a proposito (vt vñ) potest acquiri vñā virtutē sine alia, quia vñā p̄t habere intentione ad acquirēdū vñā virtutē, & nō aliā. Similiter ēt & a Deo, q̄a aliquis p̄t petere a Deo vñā virtutē & non aliā. ergo oībus modis vñā virtutē potest esse sine alia.

¶ 11 Pr̄t. Finis in moralib. cōparatur ad actus virtutū in moralibus, sicut in demōstratiōnib⁹ principiā ad cōclusionēs: sed hō p̄t hēre vñā conclusionē sine alia. ergo p̄t habere vñā virtutem sine alia.

¶ 12 Pr̄t. Aug. dicit in quadam epist. de sententia Iacobī, quod non est diuīna sentētia, qua dicitur, qui habet vñā virtutē, habet omnes, & q̄ homo p̄t habere vñā virtutem sine alia, puta misericordiā, & cōnō continētia, sicut & in mēbris corporis.

Quæst. dī. S. Tho. NN vnum

ØVÆST. V. DE VIRT. CARD. ART. II.

Vnum potest esse illuminatum, siue decorum, aut F
sanum sine alio, ergo virtutes non sunt connexae.
¶ 13 Praet. Ea q̄ sunt connexa, aut hoc est ratione principiū, aut rōne subiecti, aut rōne obiecti: sed nō ratione principiū quod est Deus, quia s̄m hoc omnia bona quae sunt a Deo, essent cōnexa: nec ēt ratione subiecti, qđ est anima, quia secundū hoc eis non essent cōnexa: nec iterum ratione obiecti, quia per obiecta distinctione sunt: non est autem id principiū distinctionis, & cōexionis, ergo &c.
¶ 14 Praet. Intellectuales virtutes nō habent cōexionē cū moralib, sicut patet maxime de intellectuā principiorū qui p̄t haberi sine moralib, virtutib: sed prudētia est virtus intellectualis, qua po G
nit uina cardinalibus, quia sunt virtutes morales.
¶ 15 Praet. In patria non erit fides & spes: sed tantum erit ibi charitas. ergo etiam in statu perfectissimo virtutes non erunt connexae.
¶ 16 Praet. In Angelis in quibus non sunt virtutes sensibili, & similiiter aīe separatae, habent charitatem & iubilat, quae est perpetua & immortalis: non autem habent temperantiam, & fortitudinem, quia hec virtutes sunt irrationalium partium, vt dī in 3. Ethico. ergo virtutes non sunt connexae.

Cap. 10. in jy
princi. 10.5.

Homil. 15. a Ezechiel in meo. ¶ 17 Præt. Sicut sunt virtutes quæ à anima sunt etia quæ virtutes corporales: sed in virtutib. corporali- bus non est cōnexio, quæ aliquis hæc visum, qui nō hæc audiūt. ergo nec etiam in virtutibus animæ.
¶ 18 Præt. Dicit Greg. super Ezechielem, q̄i nemo repente fit summus: & in Psal. 3: dicitur, q̄i ibunt de virtute in virtutem. non ergo simul acquirit homo virtutes, sed successivæ: & ita virtutes non sunt connexæ.

SED CONTRA est, quod Ambr. dicit super Luc.
Connexæ sunt & concatenaçæ, ut qui vnam ha-
buerit omnes habere videatur.

¶ 2 Prat. Greg. dicit 22. Moral. q̄ si vna virtus sine alia habeatur; aut virtus non est, aut perfecta non est. Sed perfectio est de ratione virtutis: virtus n. est perfectio quadam, vt dicitur in 7. Physic. ergo virtutes sunt coniunctæ.
¶ 3 Prat. Super illud Ez. ch. due pennæ singulorum iungebantur, glossa dicit, quod virtutes sunt coniunctæ, vi ouia ea curerit alia careat.

RESPON. Dicendū, q̄ de virtutib⁹ dupliciter posſumus loqui, uno mō de virtutib⁹ perfectis: alio modo de virtutib⁹ imperfectis. Et perfectæ quidē virtutes conexæ sibi sunt; imperfectæ aut̄ virtutes non sunt ex necessitate conexæ. Ad cuius evidentiā sciendum est, q̄ cum virtus sit qua hominē bonū facit, & opus eius bonum reddit, illa est virtus perfecta, qua perfecte opus hominis bonū reddit, & ipsum bonū facit: illa aut̄ est imperfecta, qua hominē & opus eius reddit bonū, non simpliciter, sed quantum ad aliquid. Bonū autem simpliciter in actibus humanis inuenitur, per hoc q̄ pertinet ad regulam humanorū actuum, quæ quidem est vna qualis homogenea, & propria homini. Ratio recta: alia aut̄ est sicut prima mētura transcedens quod est Deus. Ad rationem aut̄ re dā attingit hō per prudētiā, qua est recta rō agibiliū, ut Phil. dicit in Ethic. Ad Deū aut̄ attingit homo per charitatē, secundū illud 1. Ioan. 4. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Sic igit̄ est triplex gradus virtutū. Sunt n. qdā virtutes cīno imperfecte, quæ sine prudētiā existunt, nō attingentes rōnē rectā, sicut sunt inclinations quas aliqui habēt ad aliqua virtute opera, etiā ab

ipsa nativitate sicut illud Iob 31. Ab infante erat
meum misericordio, & de vetero egerat et meum. In-
iusmodi autem inclinationes dominus in similitudine oibus
sed quidam habent inclinationem ad vanum, quibus
ad aliud: haec autem in inclinacionibus non habent ratione
virtutis: quia virtute nullus male virut fecundatur.
Aug. hinc autem in inclinacionibus potest aliquis invenire
mea vita, & nocie, si sine discretione vici, sicut ego:
si vici careret tanto fortius impingeret, quanto in-
tius cureret. unde Gregorius dicit in 2. Moral. g. con-
tra virtutes, nisi ea quae apparetur, prudenter agan-
tur, virtutes esse nequaquam possunt: unde ibi inclina-
tiones, qua sunt sine prudentia, non habent per-
petua ratione virtutis. Secundus autem gradus virtutis
illarum, quae attingunt ratione recte: non tamen attingunt
quod ad ipsum Deum per charitatem, haec quidam
qualiter sunt perfecte per comparationem ad po-
num humanum, non tamen sunt simpliciter perfe-
ctae: quia non attingunt ad primam regulam quae
ultimo finis ut Aug. dicit contra Iulianum, unde de
deficiunt vera ratione virtutis: sicut & moraliter
clinationes absque prudentia deficiunt a vera ratione
virtutis. Tertius gradus est virtutum simpliciter
perfectarum, quae sunt simili cibis charitatis, nam
est faciunt actum hominis simpliciter bonum, quod
attingent velut ad ultimum finem. Et si confide-
rādūm viterius, & sicut virtutes morales efficiunt
possunt absque prudentia, ratione tamen distinguitur
prudentia potest esse sine virtutib. mortalibus, sed
prudentia recta ratio agibilium. Ad ipsam autem
rationem in quolibet genere requiriunt, quod
quis habeat estimationem, & iudicium proprie-
tatis ex quibus ratione illa procedit: sicut in geometria
non potest aliquis habere estimationem recte, nisi
habeat rectam rationem circa principia geometri-
calia, principalia autem agibilium sunt honestas
sumitur ratio agendorum. De fine autem eius
recta existimationem per habitum virtutum possi-
lis, quia ut Philos. dicit in 3. Ethic. qualiter possit
est, talis & finis vici est: sicut virtuoso videtur ap-
plicable, ut finis bonum quod est secundum virtutem,
& virtuoso illud quod pertinet ad illud virtutem, est simile de gustu infecto & sano, unde necessaria
quicunque habeat prudentiam, habeat etiam virtutem
moralem. Similiter est quicunque habeat charitatem
oporet quod habeat oculis alias virtutes. Charitas nam
in homine ex infinito diuina, emissa est Rom. 5.
Charitas Dei diffusa est in cordib. nostris per Sacra
ritum sanctum qui datum est nobis. Deus autem
quicunque dat inclinationem, dat et formas aliquas
qua sunt principia operationum & motuum, ad
res inclinatur a Deo, sicut signi da leueat per
quod propterea & faciliter sursum tendit, unde vici
tur Sap. 8. Disponit omnia sciauerat. opere
quod similiter cum charitate infundatur habebit
les formae, expedite prudenter actus ad quae de-
ritas inclinat. Inclinat autem charitas ad omnes
actus virtutis, quia cum sit circa finem virtutum
importat omnes actus virtutum. Qualibet actus
vel virtus, ad quod pertinet finis imperat his, quae
sunt circa finem, sicut militaris equitum, & equi-
stris frumentorum faetrici, ut dicitur in 1. Ethic. vole-
secundum decentiam diuinam sapientiam & bonitatem
charitatem, simul habitus omnium virtutum min-
duntur. Et ideo dicitur prima ad Corin. 13. Char-
itas patiens est, benigna est, &c. Sic ergo haec au-
tem virtutes simpliciter perfectas, conuenient
per charitatem, quia nulla virtus talis sine chari-
te haberi potest, & charitate habita oculis habentur
Si

Si autem accipiamus virtutes perfectas in secundo gradu respectu boni humani, sic connectuntur per prudentiam: quia sine prudentia nulla virtus moralis esse potest, nec prudentia haberi potest si cui deficit moralis virtus. Si tamen accipiamus quatuor cardinales virtutes, sicut important quasdam generales conditiones virtutum, sicut hoc habent connexionem, ex hoc non sufficit ad aliquem actum virtutis quod ad sit una harum conditionum, nisi omnes adint. Et secundum hoc, videatur assignare causas connexionis. Grego. 21. Moralium.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod propter inclinationem est ex natura vel ex aliquo dono gratiae, quia habet aliquis, magis ad opus vniuersitatis quam alterius contigit, quod alius prior est ad actum vniuersitatis, quam alterius. & secundum hoc dicuntur sancti aliquas virtutes habere, ad quarum actus magis sunt prompti, & aliquas non habere ad quas sunt minus prompti.

Ad tertium dicendum, quod cum habitus secundum se faciunt proprie & delectabiliter operari, potest hoc impedi per aliquod superueniens: sicut habens habitum scientie, interdum impeditur ad eius usum per somnolentiam vel ebrietatem vel aliquid huiusmodi. Sic ergo iste qui penitus, consequitur cum gratia grati faciente, charitatem, & oculis habitus virtutum: sed propter dispositiones ex actibus priorum pecatorum teneat patitur difficultatem in executione virtutum, quas habitualiter recipit. Quod quidem non contingit in virtutibus acquisitis per exercitium actuorum, per quos simul & contrarie dispositiones tolluntur, & habitus virtutum generantur.

Ad quartum dicendum, quod ille qui baptizatur, simul cum charitate recipit, & prudentiam, & oculis alias virtutes: sed de necessitate prudentia non est, ut homo sit bene consiliatus in oibus, puta in mercationib, & ceteris bellicis, & hominis, sed in his quod sunt necessaria ad salutem, quod non defert oibus in gratia existentibus, quantuncumque sint simplices, sicut illud I. Ioa 3. Vnde docebit vos de oibus: nisi forte in aliis quibus baptizatis impediatur actus prudentiae propter corporalem defectum, vel etatis sicut in pueris, vel prae dispositionis, sicut in morionib, & phreneticis.

Ad quintum dicendum, quod artificialia diuersorum generum habent principia omnino dispara. Et ideo nihil prohibet habere artem circa unum genus eorum, & non circa aliud; sed principia moralium sunt ordinata adiunctum, ita quod per defectum vnius sequetur etiam defectus in aliis: puta si quis deficeret ab hoc principio quod est concupiscentias non esse sequendas, quod pertinet ad concupiscentiam, sequetur interdum quod sequendo concupiscentia faceretur iuriam, & sic violaret iustitiam: sicut etiam in una & eadem arte vel scientia, puta in geometria error uno principijs, inducit errorē in tota scientia. Et inde est, quod non potest esse alijs sufficienter prudēs circa materiam vni virtutis, nisi sit prudēs circa oculis.

Ad vi. dicendum, quod potest dici, quod contingit esse alii quod liberalē, sed non magnificē quantū ad actus, quia aliquis partū habens, potest in vnu eius quod hē exercere actū liberalitatis, non aut magnificē: quia aliquis habeat habitū per quod est magnificē: actū exerceret, si materia adest. Et similiter dicendum est de moderatā, & magnanimitate. Ita ratiō tenenda est oīno in virtutibus insulis. In virtutib, et acquisitis per actū potest dici, quod q̄ acquisiuit habitū liberalitatis in vnu partū substātē, nondū actū habet magnificē, sed habito liberalitatis actu, est in proxima dispositione vt acquirat habitū magnificē: per modicū actū. Quia igitur in pro-

A pinquo est, vt habeatur, idem videtur ac si haberetur, quia quod parum defert quasi nihil defertur, vt dicitur in 2. Physic.

66. 56. 10. 5.

AD SEXTUM dicendum, quod sapientia, & scientia non accipiuntur in illis verbis Apostoli, neque enim quae sunt virtutes intellectuales, que in connexionem non habent, vt infra dicetur, neque enim quae sunt dona Spiritus sancti, quae connexionē habent sicut charitatem, sed secundū quae sunt gratiae gratis datae, prout aliquis abundat sciencia, & sapientia, vt possit edificare alios ad fidem, & Dei cognitionē, & cō tradicentes arguere. Vnde & Apostolus non dicit Alii datur sapientia, alii scientia: sed alii datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae. Vnde Augustinus dicit, in 13. de Trin. quod homo scientia non possit fideles plurimi, quamvis ipsa fide polleant. Fides est non accipitur ibi pro fide informi, vt quidam dicunt, quia donum fidei cōcē est omnibus: sed accipitur pro quadam fidei constantia seu certitudine, que in terdum abundat etiam in peccatoribus.

AD SEPTIMUM dicendum, quod virginitas, sicut quo dā non nominat virtutem, sed quendam perfectionis statū virtutis: non autem oportet, quod quicunque habet virtutem, habeat eam sicut gradum perfectum. Et ideo sine virginitate, castitas, & aliae virtutes haberi possunt: vel si detur, quod virginitas sit virtus, hoc erit sicut quod importat habitū mentis ex quo aliquis eligit virginitatem cōseruare pro Christū. Ethicē quidē habitus esse potest et in his, qui carnis integritate carent, sicut & habitus magnificē tā potest esse sine magnitudine diuitiarum.

AD OCTAVUM dicendum, quod virtutes intellectuales non sunt connexae adiunctae, & hoc propter tria. Primo quidem, quia quae sunt circa rerū diversa genera non sunt coordinata adiunctae, sicut & de artib, dictum est. Secundo, quia in scientiis non cōvertibilitē se habent principia, & conclusiones, ita sicut quicunque habet principia, habet conclusiones, sicut in moralib, dictum est. Tertio, quia virtus intellectualis non habet respectū ad virtutē per quam ordinatur homo ad ultimum finē. Et ideo homini virtutes ordinantur ad aliqua particularia bona: puta geometria ad dimetendū circa abstracta quādā, Physica circa mobilia, & sic de aliis. Vnde eadem ratione non sunt cōnexae, quia nec virtutes imperfectae, vt supradictum est.

AD NONUM dicendum, quod quedam virtutes sunt ordinant hominem in his, quae occurunt in vita humana, sicut temperantia, iustitia, mansuetudo, & hominis. Et in talib, necesse est, quod hō dū exercitatur in actū huius virtutis, vel simul ē exercet in actib, aliarū virtutū, & tūc acquirat oēs habitus virtutū similis, ut oportet quod bene se habeat in uno & male in aliis, & tūc acquirat habitū cōtrariū alteri virtuti, & per cōsequens corruptionem prudentiae, sine qua nec dispositio, quā acquisiuit per actus aliquius virtutis habet proprię rationē virtutis, vt supradictum est: homo autē habitib, acquisitib circa ea, quae communiter in vita occurunt, virtualiter iam habetur quasi in propinquā dispositione, si qui alii habitus virtutum sunt, quorum actus non occurrit frequenter in conuersatione humana, sicut de magnificē, & magnanimitate dictum est.

AD X. Dicendum, quod virtutes acquisitae causatur a proposito, & necesse est, quod simul caueatur in homine, qui sibi proponit acquirere unā virtutē. Et non acquirat nisi simul acquirat prudētiā cū qua oēs habentur, vt dictum est. Virtutes

In corp. art.

QVÆST. V. DE VIR T. CARD. ART. III.

Auit infusa causant immediate a Deo, q̄ ēt causant ex charitate, sicut ex cōmuni radice, vt dictum est.

Ad xi. dicēdū, q̄ in sc̄iētis speculatiis nō se habet principia cōuertibiliter ad conclusiones, sicut accidit in moralibus, vt dicitur. Et iō q̄ h̄c vñā cōclusionēs, nō necessē est, q̄ habeat aliā. Esset autē necessē, si oporteret q̄ quicunq; haberet principia, haberet conclusiones, sicut est in proposito.

Ad xii. dicendum, quōd Aug. loquitur ibi de virtutib⁹ imperfectis, qua sunt dispositiones q̄dam ad actus virtutum, unde & ipse probat in 6. de Trinitate connexionem.

Ad xiii. dicēdū, q̄ virtutes habent connexionē ratione principij proximi, idest sui generis quod est prudētia vel charitas: non autem ratione principij remoti & communis, quod est Deus.

Ad xiiii. dicendum, quōd prudētia specialiter inter virtutes intellectuales habet connexionē cum virtutib⁹ moralibus, ratione materiae circa quam est, est enim circa mobilia.

Ad xv. dicendum, q̄ in patria deficiente spe, & fide, succedent quādam perfectiora, s. visio & cōprehensio, qua connectentur charitati.

Ad xvi. dicendum, q̄ in Angelis, & animabus separatis non est temperatia, & fortitudo ad hos actus, ad quos sunt in hac vita. s. ad moderandum passiones sensibili partis: sed ad quosdam alios actus, vt patet per Aug. in 14. de Trinitate.

Ad xvii. dicendum, q̄ potentia animæ non se habent cōuertibiliter cum essentia. Quāuis n. nulla potentia alia possit esse sine essentia: tñ essentia animæ potest esse sine quibusdam potentijis, putat sine visu & auditu propter corruptionē organorum quorum homī potētia proprie sunt actus.

Ad xviii. dicēdū, q̄ nō p̄ hoc h̄c est sūmū, q̄ h̄c oēs virtutes; sed p̄ hoc q̄ h̄c eas in summo.

ARTICULUS III.

Vtrum omnes virtutes in homine sint eāquales.

Tertio queritur, vtrā oēs virtutes in homine sint eāquales. Et videtur q̄ nō. Dī. n. prima ad Cor. 13. Nunc autē manet fides, spes, & charitas, tria hæc: maior autem horū, est charitas. sed majoritas excludit equalitatē, ergo virtutes in vno hoīe nō sunt eāquales. Sed dicendum, quōd charitas est maior s̄m actum, sed non secundum habitum.

Sed contra, Aug. dicit in lib. de Trini. q̄ in his, quae non mole magna sunt, idem est esse maius, quod melius: sed habitus charitatis est melior, q̄ habitus aliarum virtutum: quia magis attingit ad Deum secundum illud prima loan. 4. qui manet in charitate in Deo manet. ergo charitas secundum habitum maior est, quām aliæ virtutes.

Propter illud, q̄ nihil imperfectionis h̄t annexū p̄ficiens & maius, quia alius est, q̄ est virgo imperficiens: sed habitus charitatis nihil h̄t imperfectionis admistū, q̄ fides est de non apparentibus, & spes de non habitu. ergo charitas etiam s̄m habitum est perfectior & maior, quām fides & spes.

Propter. Aug. dicit in 19. de Civit. Dei. Virtutes nisi ad Deum referantur, virtus sunt. Ex quo potest accipi quod ratio virtutis perficitur ex ordine ad Deū. Sed charitas propinquius ordinat hominem ad Deū, quām aliæ virtutes: quia vñit hominem Deo, s̄m illud 1. ad Cor. 6. Qui adh̄ret Deo vñus

spiritus est. ergo caritas est maior virtus q̄ alia. ¶ 6 Præt. Virtutes infusa originē habet ex gratia, q̄ est earum perfectio. Sed caritas perfectus participat gratiā, quām alia virtutes: gratia & charitas inseparabiliter se concomitant. Fides autē & spes possunt esse sine grā: ergo caritas est maior aliis virtutib⁹. non ergo oēs virtutes sunt eāquales.

¶ 7 Præt. Bern. dicit in 1. de Consideratione, q̄ prudētia est materia fortitudinis, quia sine prudētia fortitudo præcipitat; sed id quod est principium, & causa alieū, est maius & potius eo. ergo prudētia est maior fortitudine. non ergo omnes virtutes sunt eāquales.

¶ 8 Præt. Philo dicit in 5. Ethic. q̄ iustitia est tua virtus, alia autē virtutes sunt tñ partem: sed non est maius parte. ergo iustitia est maior aliis virtutib⁹. non ergo omnes virtutes sunt eāquales.

¶ 9 Præt. August. probat in 11. super Gene. quid omnia in vñierō essent eāqualia, non eālēntia. sed virtutes omnes habent similiū, quātū sunt connexa, vt supra ostendim⁹ est. non ergo omnes virtutes sunt eāquales.

¶ 10 Præt. Virtutib⁹ opponitur virtus s̄m dñi, tñ sūt eāqualia. ergo neq; oēs virtutes sūt eāquales.

¶ 11 Præt. Laus debetur actibus virtutū, sed quād H magis laudantur de vna virtute, quād de aliis. de Cassian⁹ dicit in 5. de Institutione canoniorum. Alius sc̄iētiae florib⁹. exornatur, aliis difformib⁹ rōne robustius cōmunitur, alter patiētis grāte fundatur, aliis humiliatis salus confidetur præfertur. Non ergo oēs virtutes in uno loco sunt eāquales. Sed dicendum, q̄ illa temperatia est secundum actus, non secundum habitus.

¶ 12 Sed contra, secundum Philo. in 1. de Trini. q̄ ad aliquid sunt, s̄m aliquid intēduntur. Sed istas in propriam rōne dicunt ad actum. Aliud habet rōne quo quis agit cum tēpū fuerit, vt Aug. dicit in lib. de Bono coniugali. Si ergo actus vñis vñis in aliо homine est maior, quām actus huius in meo, quātū quōd etiam habitus sunt inaequales.

¶ 13 Præt. Hugo de S. Victo. dicit, q̄ actus angelicū. Si ergo actus virtutū sunt inaequales, s̄m habitus virtutū inaequales erunt.

¶ 14 Præt. Ita se habet in moralibus habitus virtutis ad actum propriū, sicut in naturalibus formis ad proprium motum vel actionem: sed in moralibus quanto aliquis magis habet deformationē, tñ magis habet de operatione, vel motu: quia est grauius, velocius tendit deorsum, & quia est calidius magis calefacit, ergo etiam in moralibus actus virtutū inaequales esse non possunt, s̄m habitus virtutū fuerint inaequales.

¶ 15 Præt. Perfectiones sūt proportionabiles p̄fectilib⁹, virtutes autē sunt p̄fessiones potentiarum, mā q̄ sunt inaequales: qā rō excedit inferiores, q̄bus imperat. ergo et̄ virtutes sunt inaequales.

¶ 16 Præt. Greg. dicit 22. Moral. Beatus lobus inter mēta virtutum, quia distincte hominib⁹, supradicū munere tribui consperit, gradus vocavit: quād per ipsos ascenditur & ad celestia obinendū vñit. Sed vbi est incrementum, & gradus non cōequalitas. ergo virtutes non sunt eāquales.

¶ 17 Præt. Quācūq; ita schabent, q̄ vñi cōcrebunt aliud decrecēt, oportet q̄ s̄t inaequale: sed ut q̄ charitate cōscēt fides decrecēt, qātā patet in quo habet locū fides: vñi autē oppolitorum cōcrebent alterū decrecēt. ergo charitas, & fides nō possunt esse eāquales, non ergo oēs virtutes sunt eāquales.

SED CONTRA Apocal. 21. dicitur, quod latera cincta tis sunt aequales: per quaæ latera signantur virtutes secundum gloriam. ergo virtutes sunt aequales.

¶ Prat. Dicit Aug. in 6. de Trin. Quicquid sūt aequales in fortitudine, aequales sunt in prudētia & temerātia. Si n. dixeris aequales esse istos fortitudine, sed illi præfare prudētia, sequitur quod huius fortitudi minus prudēs sit. Ac per hoc nec fortitudine aequales erunt, qm̄ est illius fortitudo prudētior. At que ita de ceteris uirtutibus inuenies, si oēs eadē cōsideratione pcuras. Nō autē oportet eos, q̄ sunt aequales in una virtute, esse aequales in aliis; nisi oēs virtutes in uno homine sint aequales.